Соглашение
осотрудничестве, в рамках реализации регионального проекта «Многодетная семья»

национального проекта «Семья»,
по подготовке семьи к рождению ребенка, патронажа в решении жизненных ситуаций, в том

числе в целях профилактики негативного выбора при беременности

п. Черемисиново «03» марта 2025 г.

Областное казенное учреждение социального обслуживания «Черемисиновский центр социальной
помощи семье и детям «Содействие» в лице директора Золотых Валентины Васильевны,
действующего на основании Устава, с одной стороны, именуемое в дальнейшем «Центр» и
Областное бюджетное учреждение здравоохранения «Советская центральная районная больница» в
лице и.о. главного врача Воробьевой Татьяны Николаевны, действующей на основании Приказа
Министерства здравоохранения Курской области № 104к от 13.05.2024г. и Устава, в дальнейшем
именуемое «Советская центральная районная больница», заключили настоящее соглашение о
нижеследующем:

1. Предмет соглашения
Сотрудничество Сторон в соответствии с настоящим Соглащением, в пределах своей компетенции и

Уставных целей деятельности, с соблюдением законодательства Российской Федерации и
законодательства Курской области.
Всестороннее взаимодействие выщеуказанных организаций в целях медико- социального,
психологического, педагогического, правового и др. сопровождения беременных, матерей с детьми, в
рамках организации работы по обеспечению эффективной деятельности служб, обеспечивающих
подготовку семьи к рождению ребенка, патронажа в рещении жизненных ситуаций с привлечением
всех инструментов поддержки семьи, в том числе в целях профилактики негативного выбора при
беременности.

2. Обязанности сторон
2Л.Областное бюджетное учреждение здравоохранения «Советская иенпталъная районная
болънииа»(женская консулътаиия)обеспечивает: “
- выявление беременных женщин, с наличием в семье факторов риска для рождения (включая аборт)
и будущего развития ребенка, наличие угрозы отказа от новорожденного ребенка;
- информирование выявленных беременных женщин о возможности получения социальных услуг в
Областном казенном учреждении социального обслуживания «Черемисиновский центр социальной
помощи семье и детям «Содействие»;
- проведение первичной беседы, целью которой является получение согласия женщины на работу с
ней, в рамках реализации регионального проекта «Многодетная семья» национального проекта
«Семья», по подготовке семьи к рождению ребенка, патронажа в решении жизненных ситуаций, в
том числе в целях профилактики негативного выбора при беременности;
- передача информационного сообщения о беременной женщине, нуждающейся в предоставлении
срочных социальных услуг, социального сопровождения и (или) социального обслуживания, в
Областное казенное учреждение социального обслуживания «Черемисиновский центр социальной
помощи семье и детям «Содействие»;
- оказание содействия в проведении и участие в специализированных групповых и индивидуальных
занятиях с беременными женщинами и ближним окружением по подготовке семьи к рождению
ребенка, пропаганде здорового образа жизни, в том числе в целях профилактики негативного выбора
при беременности;
- информирование беременных женщин и женщин, имеющих новорожденных детей и детей до трех
лет, о возможности получения предметов первой необходимости в Пункте проката Областного
казенного учреждения социального обслуживания «Черемисиновский центр социальной помощи
семье и детям «Содействие».

2.2. Областное т^зенное учреждение соииачьного обслуживания «Черемисиновский центр
социальной помощи семье и детям «Содействие», обеспечивает:

информирование беременных женщин, нуждающихся в социальных услугах и социальном
сопровождении о порядке принятия на социальное обслуживание в Областное казенное учреждение

социального обслуживания «Черемисиновский центр социальной помощи семье и детям
«Содействие»;
- содействие в оформлении беременных и женщин с детьми на социальное обслуживание и (или)
социальное сопровождение в Областное казенное учреждение социального обслуживания
«Черемисиновский центр социальной помощи семье и детям «Содействие»;
- принятие рещения о признании беременной женщины, нуждающейся в социальном обслуживании,
в том числе в оказании срочных социальных услуг, по подготовке семьи к рождению ребенка,
патронажа в рещении жизненных ситуаций, в том числе в целях профилактики негативного выбора
при беременности;

социальное обслуживание в соответствии с индивидуальной программой предоставления
социальных услуг и в соответствии с порядком предоставления социальных услуг в форме
социального обслуживания на дому;
- проведение специализированных групповых и индивидуальных занятий с беременными женщинами
и ближним окружением по подготовке семьи к рождению ребенка, пропаганде здорового образа
жизни, в том числе в целях профилактики негативного выбора при беременности;
- информирование беременных женщин, молодых, многодетных и других категорий семей о мерах
социальной поддержки, федеральных и региональных программах поддержки семей с детьми;
- оказание содействия семьям с детьми, в оформлении социальных выплат и других преимуществ,
установленных действующим законодательством;
- предоставление семьям с детьми (- молодым семьям, в которых возраст каждого из супругов не
превыщает 35 лет; - семьям граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженной провокации на
Государственной границе Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной
военной операции; - студенческим семьям, в которых оба родителя или единственный родитель
обучаются в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях
вьющего образования по очной форме обучения; - многодетным семьям; - семьям, воспитывающим
детей-инвалидов; - одиноким матерям; - семьям граждан, вынужденно покинувщих территорию
постоянного проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины в
период проведения специальной военной операции, зарегистрированные на территории Курской
области в населенных пунктах, расположенных на территориях муниципальных районов, городских
округов Курской области, перечень которых утвержден рещениями оперативного щтаба по
реализации в Курской области Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года
№757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Роееийской Федерации в связи с Указом Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года №756») предметов первой необходимости для
новорожденных и детей в возрасте до трех лет в Пункте проката Областного казенного учреждения
социального обслуживания «Черемисиновский центр социальной помощи семье и детям
«Содействие».

3. Ответственность сторон
ЗЛ.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
настоящему Соглащению в соответствии с действующим законодательством.

4. Срок действия соглашения, порядок изменения и расторжения соглашения
4.1. Настоящее Соглашение заключается на срок реализации регионального проекта «Многодетная
семья» национального проекта «Семья».
4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке любой из Сторон
посредством направления соответствующего уведомления другой Стороне. Настоящее соглашение
считается расторгнутым с момента получения указанного уведомления Стороной.
4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть составлены в письменной
форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.4. Стороны извещают друг друга об изменении наименований, реквизитов в течение пяти дней с
момента изменений!

5. Прочие условия
5.1.Настоящее соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

5.2.В случаях, не предусмотренных настоящим Соглашением, стороны руководствуются
действующим законодательством.

6. Адреса сторон

Реквизиты сторон
Первая сторона Вторая сторона

Областное бюджетное учреждение
здравоохранения «Советская центральная

районная больница»
ОГРН 1024600841980 ОКТМО 38636151051

Областное казенное учреждение социального
обслуживания «Черемисиновский центр

социальной помощи семье и детям
«Содействие»

ОГРН 108462800004 ОКТМО 38648151
Место нахождения:306600. Курская область.

Советский район, п.Кшенский, ул.Мирная д,1.

Место нахождения: 306440, Курская область,
п.Черемисиново, ул.Комсомольская, д.9.

ИНН4621000184 КПП 462101001 ИНН 4627002910 КПП 462701001

Подписи Сторон
И.о. главный врач

Областного бюджетного учреждения
здравоохранения Советская центральная

район!^ больница»

(У1ЙШ 4J.H . Воробьева

.̂..- -̂Директор
Областного К'йзенного учреждения социального

обслуядаания «Черемисиновский центр
сошрДцной помощи семье% детям

Ш n  действие» ■ . i |
Is S s ,в.В. Золб™

'.= f i,"
,:С'